
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 27Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°074/2015-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva 
com reposição de peças, nos diversos equipamentos 
pertencentes à Divisão de Patologia, por um período de 
12 (doze) meses
Data da Abertura: 15/07/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0103/0269/103021312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 02 de julho de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 847797

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°059/2015-HOL
Objeto:  Contratação de Prestação de Serviços de Internet 
Banda Larga de 10 Mega - MegaBytes/s, sem limitação 
(franquia) de pacotes de dados - download e Upload, de 
sinal digital, utilizando uma conexão via cabo de fi bra 
óptica - arquitetura HFC, com estabilidade de tráfego, por 
um período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 17/07/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária:0103/10.126.1377/6719
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 03 de julho de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 847927

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2015-HOL
Data de Homologação: 02/07/2015
Contratada: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total: R$ 180.548,16 (cento e oitenta mil, quinhentos e 
quarenta e oito reais e dezesseis centavos).
Objeto: Aquisição de 16 (dezesseis) frascos ampola 
do medicamento Brentuximab 50mg, para paciente 
em atendimento à determinação judicial (processo nº 
0021904.60.2015.8.14.0301).
Fundamento Legal: art.24, inciso V, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2015/248073
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 847951

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
008/2015-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 008/2015, para a contratação da empresa 
ELFA MEDICAMENTOS LTDA, para aquisição de 16 (dezesseis) 
frascos ampola do medicamento Brentuximab 50mg, para 
paciente em atendimento à determinação judicial (processo nº 
0021904.60.2015.8.14.0301), no valor total de R$ 180.548,16 
(cento e oitenta mil, quinhentos e quarenta e oito reais e 
dezesseis centavos), com fundamento no art.24, inciso V, da Lei 
8.666/93.
Belém, 02 de julho de 2015
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 847955

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 576/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Memo nº 188/2015;

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora  SANDRA SUELY SANTOS 
DA SILVA, ocupante do cargo Agente Administrativo, matricula 
nº 3260437/1, lotada na Divisão de  Laboratório a contar de 
08/05/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ANTONIO CARLOS DA SILVA SANTOS (Irmão), 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 16 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 847859

PORTARIA Nº 573/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o casamento do servidor ROBSON PEREIRA 
CAMPELO, que se deu na data de 21 de março de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda o processo de n° 2015/204073;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
ROBSON PEREIRA CAMPELO, Id. Funcional nº 5915739/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado Hospital 
Dia, a contar de 16 de maio de 2015 à 23 de maio de 2015, 
conforme certidão de casamento  nº 068536 01 55 2015 3 
00065 119 0025569 00.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de maio de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital ophir Loyola,
Belém, 16 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 847863

PORTARIA Nº 612/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                          
CONSIDERANDO os termos contidos no  Memorando nº 40/2015 
de 10/06/2015.
REMANEJAR, a partir 15/06/2015, por necessidade de serviço, a 
servidora LUIZA CRISTINA DA LUZ NUNES DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57195730/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Contabilidade e 
Finanças para Divisão de Manutenção, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de junho 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 847866

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: SERVIÇOS DE DESPACHOS ADUANEIROS LTDA - ME
Objeto: Prestação de serviço de desembaraço aduaneiro/
importação de uma fonte de Irídio-192.
Processo nº 2015/118399.
Justifi cativa: O valor de R$ 3.190,00 é decorrente do pagamento 
da despesa, referente à nota fi scal nº 460.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4578.3390.39. Fonte: 
0269
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 847974

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 012/2015/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
012/2015/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o 

Registro de Preços para Eventual Compra de Medicamentos, para 
atender as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará,  sendo vencedora dos ITENS 3, 11, 26, 33 a empresa 
ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 02.275.673/0001-80; 
ITENS 10, 15, 24, 25 a empresa CRISTALFARMA COMERCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 
05.003.408/0001-30;ITENS 1, 7, 12, 39 a empresa COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES PRADO, CNPJ Nº 05.049.432/0001-00; 
ITENS 27, 29, 36, 41 a empresa M M LOBATO COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES CNPJ Nº 05.109.384/0001-07; ITENS 30, 
31 a empresa NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 07.803.384/0002-00; ITENS 04, 
21, 23 a empresa D-HOSP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 08.076.127/0009-53; ITEM 16 
a empresa MW DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, 
CNPJ Nº 14.459.413/0001-43; ITEM 6 a empresa MULTIFARMA 
COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 21.681.325/0001-57; ITEM 5 a 
empresa HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA ,CNPJ Nº 26.921.908/0002-02; ITEM 40 a empresa COSTA 
CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
36.325.157/0002-15; ITENS 8, 9, 18, 19, 32, 34, 38 a empresa 
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ 
Nº 44.734.671/0001-51.

Belém/Pa, 24 de junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 847773

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 015/2015/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
015/2015/FSCMP, do tipo menor preço por LOTE, cujo objeto 
é o Registro de Preços para Eventual Contratação de Empresa 
para Fornecimento de Terapia Nutricional, para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
sendo vencedora do LOTE I (lote único) a empresa BEST PHARMA 
MANIPULAÇÕES AVANÇADAS LTDA, CNPJ Nº 11.432.191/0001-
87.

Belém/Pa, 24 de junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 847774

HOMOLOGAÇÃO
CONVITE N.º 001/2015/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Convite n.º 001/2015/
FSCMP, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de 
empresa para levantamento  dos espaços internos e externos da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, sendo vencedora 
do certame a empresa AZIMUTE ENGENHARIA  E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 15.342.628/0001-42.

Belém/Pa, 01 de julho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 847814

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 445/2015 - GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de n.º 843888, D.O.E. nº 32.912, 
de 24/06/2015, que se refere a Nota de Empenho da Despesa nº. 
2015NE00812, em nome da empresa DIAMED LATINO AMÉRICA, 
cujo objeto é a aquisição de material de laboratório para técnica 
em gel da Agência Transfusional (PE SRP nº. 08/2015), em 
virtude de já existir contrato fi rmado entre a Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará e a empresa supracitada.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 01 de julho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 848330


